
COMUNE DI BAGNACAVALLO
PROVINCIA  DI  RAVENNA

ORIGINALE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  107   DEL  06/09/2022

OGGETTO:  RIQUALIFICAZIONE  CENTRALE  TERMICA  PRESSO  DELEGAZIONE  DI 
VILLANOVA DI BAGNACAVALLO-  ANNO 2022 -  FINANZIATO DALL'UNIONE 
EUROPEA  NEXT  GENERATIONUE  IN  QUANTO  CONFLUITO  NEL  PNRR 
MISSIONE  2  COMPONENTE  4   INVESTIMENTO  2.2  APPROVAZIONE 
PROGETTO ESECUTIVO (CUP C34J22000300006)

Il  giorno  06/09/2022   alle  ore  15:30   nella  Sede  Comunale,  si  è  riunita  la  Giunta  Comunale,  previa  

partecipazione di:

PRONI ELEONORA Sindaca 

SANGIORGI ADA Vice Sindaca 

CORZANI CATERINA Assessora 

POLETTI MONICA Assessora 

RAVAGLI FRANCESCO Assessore 

ZANELLI ALFEO Assessore 

Risulta assente, al momento dell'adozione della presente deliberazione:

POLETTI MONICA

Essendovi  il  numero  legale  per  la  validità  dell'adunanza  ne  assume  la  presidenza  la  Sindaca PRONI 

ELEONORA    che  dichiara  aperta  la  seduta,  alla  quale  assiste  la  VICE  SEGRETARIA  Dott.ssa 

GHIRARDINI PIERA.

Il  verbale  e  i  suoi  allegati  sono  sottoscritti  dalla  VICE  SEGRETARIA  al  fine  di  attestare  la  loro  

corrispondenza con i documenti approvati.



LA GIUNTA COMUNALE

adotta la seguente deliberazione:

OGGETTO: RIQUALIFICAZIONE CENTRALE TERMICA PRESSO DELEGAZIONE DI 
VILLANOVA DI BAGNACAVALLO- ANNO 2022 - FINANZIATO DALL'UNIONE 
EUROPEA NEXT GENERATIONUE IN QUANTO CONFLUITO NEL PNRR MISSIONE 2 
COMPONENTE 4  INVESTIMENTO 2.2
APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO
(CUP C34J22000300006)

Premesso:

- che  si  rende  necessario  procedere  alla  realizzazione  dell’intervento di  riqualificazione  della 
centrale termica installata presso la Delegazione di Villanova di Bagnacavallo, in quanto si sono 
evidenziati nel tempo vari malfunzionamenti all’impianto non risolvibili medianti interventi  di 
manutenzione  ordinaria,  pertanto  occorre  procedere  alla  sostituzione  della  stessa,  e  relativo 
smaltimento,  con  conseguente  installazione  di caldaia  a  condensazione  ad  alta  efficienza 
energetica;

- che per i lavori in oggetto il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell'art.31 del D.Lgs.50/16 
e s.m.i., è l'Ing.Luigi Cipriani, individuato con atto prot. n.9449 del 26/07/2022;

- che la redazione del progetto esecutivo è stata eseguita dall’Ing. Luigi Cipriani;

- che l’intervento è incluso nel Bilancio di previsione 2022/2024 approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale  n.  7 del  18/01/2022, ma non è  inserito  nell’elenco  annuale  dei  lavori 
pubblici da realizzarsi nell’anno 2022 in quanto di importo inferiore ad € 100.000,00;

Tenuto conto che l'opera viene finanziata interamente con contributo assegnato dall’art.1, comma 
29,  della  Legge  27  dicembre  2019  n.160  e  che  tali  risorse  sono  confluite  successivamente 
nell’ambito  del  Piano  nazionale  di  ripresa  e  resilienza  (PNRR)  alla  linea  di  finanziamento 
“Missione 2: rivoluzione verde e transizione ecologica; Componente c4: tutela del territorio e della  
risorsa  idrica;  Investimento  2.2:  interventi  per  la  resilienza,  la  valorizzazione  del  territorio  e  
l'efficienza energetica dei comuni.”;

Visto il progetto esecutivo dell'importo complessivo di € 30.000,00 così articolato:

LAVORI
Lavori a misura €   24.290,16
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €              300  ,00  
Importo lavori da appaltare € 24.590,16 € 24.590,16

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE



1) IVA sui lavori al 22% € 5.409,84

Totale somme a disposizione € 5.409,84 €          5.409  ,84  
IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO € 30.000,00

Dato atto che la spesa complessiva di € 30.000,00, risulta prevista sul capitolo 94572O art.C465 
CDR 042 CDG 105 con riferimento al Bilancio 2022/2024 - Annualità 2022;

Dato atto, inoltre, che il presente intervento  viene finanziato interamente con il contributo  di cui 
dall’art.1,  comma  29,  della  Legge  27  dicembre  2019  n.160  le  cui risorse  sono confluite 
successivamente nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e  resilienza (PNRR),  e che la somma 
complessiva di € 30.000,00 è prevista in parte entrata nel Bilancio 2022/2024 – Annualità 2022 al 
Capitolo 00692O Art.4203 CDR042 CDG105;

Tenuto conto che l’opera non comporta maggiori spese di gestione a carico del bilancio pluriennale 
comunale;

Vista  la  relazione  a  firma  del  progettista  abilitato  che  attesta  la  conformità  del  progetto  alle 
prescrizioni  urbanistiche  ed  edilizie,  nonché  la  conformità  alle  norme  di  sicurezza  sanitarie, 
ambientali e paesaggistiche;

Preso atto che l’ufficio della Direzione dei Lavori di cui al Titolo VIII Capo I del D.P.R. n. 207/10 e 
s.m.i. sarà costituito dall’Ing.Luigi Cipriani il quale svolgerà le funzioni di Direttore dei Lavori;

Visto  il  Rapporto  conclusivo  di  verifica  redatto  in  data  22/08/2022  (ns.  prot.  n.  10619  del 
23/08/2022), ai sensi dell’art.26 del D.Lgs.50/2016 e smi;

Visto l’Attestato di Validazione del progetto esecutivo  prot.  n.  10620 del 23/08/2022 redatto dal 
Responsabile del Procedimento a conclusione delle attività di verifica di cui all'art. 26 del D.Lgs 
50/2016 e la relativa determina di approvazione n.264 del 05/09/2022, ai sensi del comma 2 art.48 
del DL n.77/2021 come convertito nella L. n. 108/2021;

Ritenuto di dare mandato al Responsabile del Settore interessato di provvedere con propri atti a 
quanto occorrente per l'attuazione della presente deliberazione;

Visto l’art. 23 del D.Lgs. 50 del 18/04/16 e s.m.i.;

Visti gli artt. 33-43 del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207;

Visto l'art. 200 del T.U.E.L.;

Visto il T.U.E.L. e lo statuto comunale vigente;

Preso  atto  che,  ai  sensi  del  disposto  dell'art.  201  del  D.Lgs.  n.267/00  per  la  realizzazione 
dell'intervento  di  cui  all'oggetto,  non  si  rende  necessaria  l'adozione  del  Piano  economico-
finanziario;



Visti i seguenti atti:

- deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  6  del  18/01/2022  ad  oggetto:  "Approvazione  del 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2022 / 2024";

- deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 18/01/2022 ad oggetto: "Approvazione bilancio di 
previsione 2022 / 2024"; 

- deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  3  del  18/01/2022  ad  oggetto:  "Approvazione  Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2022 / 2024 - Parte Contabile";

Visto il parere in ordine alla regolarità tecnica espresso dal responsabile del servizio interessato ai 
sensi e per gli effetti di cui all'art. 49, I° comma, del T.U.E.L.;

Visto il parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Settore Ragioneria - Servizio 
Comuni di Bagnacavallo, Massa Lombarda - dell'Unione dei Comuni della Bassa Romagna ai sensi 
e per gli effetti di cui agli artt. 49 comma 1 del T.U. degli Enti Locali approvato con D. Lgs 267/00; 

Preso atto che il parere di regolarità contabile rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario 
sul  presente  provvedimento  è  reso  in  relazione  a  quanto  previsto  dagli  articoli  4  e  5  del 
Regolamento di Contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n.28 del 28/07/2020;

Con voti favorevoli unanimi;

DELIBERA

- di  approvare  il  progetto  esecutivo  relativo  ai  lavori  di  RIQUALIFICAZIONE 
CENTRALE  TERMICA  PRESSO DELEGAZIONE  DI VILLANOVA  DI 
BAGNACAVALLO-  ANNO 2022  -  FINANZIATO  DALL'UNIONE 
EUROPEA  NEXT  GENERATIONUE  IN  QUANTO  CONFLUITO  NEL 
PNRR  MISSIONE  2  COMPONENTE  4   INVESTIMENTO  2.2  (CUP 
C34J22000300006), redatto dall’Ing. Luigi Cipriani, dell'importo complessivo di € 30.000,00 , 
di cui € 24.290,16 (oltre Iva) a base di gara per opere ed € 300,00 (oltre Iva), per oneri relativi 
alla sicurezza non soggetti a ribasso;

- di  prenotare la  spesa  complessiva  di  €  30.000,00 con  riferimento  al  Bilancio  2022/2024 – 
Annualità 2022 come segue:

TIPO CODICE DI 
BILANCIO

DESCRIZIONE 
PRENOTAZIONE

DESCRIZIONE 
SOGGETTO

NUMERO IMPORTO CODICE 
INVEST.

PREN Tit:2- Miss:01-
Prog:05-
M.Agg:02   
ContiF:U.2.02.01.
04.002/ 
Cap:94572O - 
Art:C465
- Cdr:CDR042 - 

PNRR - 
RIQUALIFICAZIONE 
CENTRALE 
TERMICA PRESSO 
DELEGAZIONE DI 
VILLANOVA DI 
BAGNACAVALLO – 
PROGETTO 

DA ASSEGNARE 1018/2022 € 30.000,00 0554-P



Cdg:105 ESECUTIVO

- di accertare la somma di € 30.000,00, pari al contributo concesso ai sensi dell’art.1, comma 29, 
della Legge 27 dicembre 2019 n.160 confluito successivamente nell’ambito del Piano nazionale 
di ripresa e resilienza (PNRR), nel bilancio di previsione 2022/2024 annualità 2022, come dalla 
sottostante tabella:

TIPO CODICE DI BILANCIO DESCRIZIONE 
ACCERTAMENTO

DESCRIZIONE SOGGETTO NUMERO IMPORTO CODICE 
INVEST.

ACC 

 Tit:4- Tip:0300-
Categ:0010 
ContiF:E.4.03.10
.01.001 / 
Cap:00692O - 
Art:4203 - 
Cdr:CDR042 - 
Cdg:105

PNRR M2 C4 I2.2 - 
RIQUALIFICAZIONE 
CENTRALE TERMICA 
DELEGAZIONE 
VILLANOVA 

MINISTERO 
DELL'INTERNO - 
ROMA,,VIA AGOSTINO 
DEPRETIS N. 
7,00100,ROMA,RM,REG
OLARIZZAZIONE 
ACCREDITO BANCA 
D'ITALIA(entrate), 
IBAN: IT 

2022/238/1 € 30.000,00 0554-P 

- di  approvare il  quadro economico  dell’intervento  come in  premessa  specificato  che  qui  si  
richiama per farne parte integrante e sostanziale;

- di  dare  atto  che  l’opera  non  comporta  maggiori  spese  di  gestione  a  carico  del  bilancio 
pluriennale comunale;

- di  dare  atto  che  gli  stanziamenti  di  bilancio  sono  congruenti  con  il  cronoprogramma  di 
realizzazione dell'opera (Allegato 6);

- di dare atto che l’ufficio della Direzione dei Lavori di cui al Titolo VIII Capo I del D.P.R. n. 
207/10 e s.m.i. sarà costituito dall’Ing.Luigi Cipriani il quale svolgerà le funzioni di Direttore dei 
Lavori;

- di approvare, ad ogni effetto di legge, i seguenti elaborati tecnici del progetto esecutivo che del 
presente atto formano parte integrante e sostanziale:

All.1 - Relazione tecnica illustrativa del progetto
All.2 - Planimetria – documentazione fotografica
All.3 - Computo metrico estimativo
All.4 - Elenco prezzi unitari
All.5 - Quadro Incidenza Manodopera
All.6 - Cronoprogramma
All.7 - Capitolato speciale d’appalto



All.8 - DUVRI
All.9 - Relazione e Check List DNSH

- di dare mandato al Responsabile del Settore interessato di provvedere con propri atti a quanto 
occorrente per l'attuazione della presente deliberazione;

- di dichiarare, con separata votazione favorevole, il presente atto immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell’art. 134 c. 4 del D. Lgs. 267/00 al fine di rispettare i tempi di consegna dei lavori 
previsti da contributo concesso.

LA PRESIDENTE LA VICE SEGRETARIA

PRONI ELEONORA GHIRARDINI PIERA


	DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	N. 107 DEL 06/09/2022


